MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Página 27 de 31

ANEXO II DECLARAÇÃO ESCOLAR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Eu, __________________________________________________________________________ ,
(cargo/função) ______________________________  da escola
_______________________________________________________________, inscrita sob o CNPJ
N° ______________________________ , declaro, para os devidos fins, que o(a) estudante
___________________________________________________________________,  documento de
identificação _______________________________, obteve as seguintes médias finais no ensino
fundamental, conforme transcrição no quadro abaixo:

QUADRO DE NOTAS

COMPONENTES
CURRICULARES

LÍNGUA
PORTUGUESA

MATEMÁTICA CIÊNCIAS GEOGRAFIA HISTÓRIA

NOTAS DO
8º ANO

DECLARAÇÃO DE ESCOLA PÚBLICA

O(A) estudante cursou TODOS OS ANOS do ensino fundamental (1º ano ao 9º ano) em escola
pública?

(     ) SIM  (    ) NÃO

A prestação de informação falsa, apurada posteriormente à matrícula, em procedimento
que lhe assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento da matrícula
do candidato na instituição federal de ensino, sem prejuízo das sanções penais
eventualmente cabíveis.

___________________________________________

Local e data

____________________________________________

Assinatura e carimbo do(a) responsável pela escola

_____________________________________________

Diretor(a) ou vice-diretor(a) ou secretário(a)